

Số: 49 /KH-UBND

TP. Tây Ninh, ngày 28 tháng 02 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Đề án chăm sóc vì sự phát triển toàn diện trẻ em trong những năm đầu đời tại gia đình và cộng đồng trên địa bàn Thành phố năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-SLĐTBXH ngày 13/02/2025 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội triển khai thực hiện Đề án chăm sóc vì sự phát triển toàn diện trẻ em trong những năm đầu đời tại gia đình và cộng đồng trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2025.

Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án chăm sóc vì sự phát triển toàn diện trẻ em trong những năm đầu đời tại gia đình và cộng đồng trên địa bàn Thành phố năm 2025, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm cho gia đình, cộng đồng và toàn xã hội về công tác chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em nhằm tạo ra nền tảng cho sự phát triển nguồn nhân lực cho địa phương.

- Tiếp tục công tác phối hợp liên ngành trong bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em nói chung và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt nói riêng. Hỗ trợ và tạo dựng cho các em có cuộc sống ổn định trong môi trường lành mạnh, an toàn, phát triển toàn diện về thể chất, tinh thần và các mối quan hệ xã hội.

- Đảm bảo trẻ em được tiếp cận các dịch vụ về vui chơi giải trí, chăm sóc sức khỏe, giáo dục, dinh dưỡng, chăm sóc nuôi dưỡng, bảo vệ trẻ em, phúc lợi xã hội.

- Tổng kết việc triển khai thực hiện Đề án chăm sóc vì sự phát triển toàn diện trẻ em trong những năm đầu đời tại gia đình và cộng đồng giai đoạn 2018-2025 trên địa bàn Thành phố đúng quy định.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI

##### 1. Đối tượng

- Trẻ em đến 08 tuổi.

- Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.

##### 2. Phạm vi

Trên địa bàn thành phố Tây Ninh.

#### III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tiếp tục truyền thông, nâng cao nhận thức về chăm sóc phát triển toàn diện trẻ em trong những năm đầu đời cho các cấp, các ngành, cha mẹ, người chăm sóc trẻ em và cộng đồng.

2. Tổ chức các lớp tư vấn, hướng dẫn, giáo dục cho cha mẹ, người chăm sóc trẻ em các kiến thức, kỹ năng chăm sóc phát triển toàn diện trẻ em đến 08 tuổi.

3. Theo dõi, giám sát, đánh giá tổng kết về tình hình triển khai thực hiện Đề án, chất lượng các dịch vụ chăm sóc phát triển toàn diện trẻ em và môi trường hỗ trợ việc tiếp cận các dịch vụ cho trẻ em.

4. Tăng cường huy động nguồn lực từ các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước nhằm thực hiện hiệu quả công tác chăm sóc phát triển toàn diện trẻ em những năm đầu đời.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí đảm bảo xã hội năm 2025

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội Thành phố**

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, ban, ngành có liên quan, UBND phường, xã triển khai kế hoạch thực hiện Đề án chăm sóc vì sự phát triển toàn diện trẻ em trong những năm đầu đời tại gia đình và cộng đồng trên địa bàn thành phố Tây Ninh năm 2025.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch và thực hiện chế độ báo cáo kết quả thực hiện Đề án đúng quy định.

- Phối hợp tập huấn kỹ năng chăm sóc phát triển toàn diện trẻ em những năm đầu đời cho cha mẹ, người chăm sóc trẻ em.

- Lồng ghép nội dung kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện Đề án vào nội dung kiểm tra, giám sát theo định kỳ hàng năm.

##### **2. Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố**

- Chủ trì triển khai hỗ trợ giáo dục phù hợp cho trẻ em đến 8 tuổi; hỗ trợ giáo dục sớm cho trẻ em và triển khai giáo dục kỹ năng cho trẻ em trước tuổi đi học và học sinh tiểu học, hướng dẫn giáo dục phù hợp đảm bảo sự phát triển toàn diện trẻ em tại cộng đồng, triển khai thí điểm các mô hình theo chức năng của ngành.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc chấp hành qui định của pháp luật tại các trường mầm non, trường mẫu giáo, nhà trẻ, nhóm trẻ trong toàn Thành phố.

##### **3. Trung tâm Y tế Thành phố**

- Tổ chức các hoạt động truyền thông, nâng cao năng lực về chăm sóc phát triển toàn diện trẻ em tại cộng đồng. Chỉ đạo hệ thống y tế cơ sở kiểm tra, hướng dẫn, tư vấn về chăm sóc sức khỏe cho cha mẹ, người chăm sóc trẻ em trong hộ gia đình có trẻ em.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành liên quan triển khai chăm sóc sức khỏe cho phụ nữ có thai bao gồm theo dõi trước sinh, chăm sóc khi sinh; trẻ em được tiêm chủng đầy đủ và được thăm khám sau sinh để đảm bảo sự sống còn của trẻ.

- Nâng cao dinh dưỡng cho trẻ sơ sinh thông qua việc khuyến khích nuôi con bằng sữa mẹ, dùng muối i-ốt, tăng cường bổ sung sắt; triển khai thí điểm các mô hình theo chức năng của ngành.

##### **4. Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố**

Chủ trì tham mưu triển khai các hoạt động văn hóa, thể thao phù hợp với đặc điểm của từng độ tuổi và sự phát triển toàn diện của trẻ em; lồng ghép tuyên truyền

nội dung chăm sóc phát triển toàn diện trẻ em trong xây dựng gia đình ấm no, tiến bộ, hạnh phúc và trong giáo dục đời sống gia đình; phối hợp hỗ trợ các dịch vụ liên quan đến phát triển toàn diện trẻ em trong gia đình.

### **5. Phòng Tài chính - Kế hoạch Thành phố**

Phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu UBND Thành phố bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch.

### **6. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh Thành phố**

Hướng dẫn Đài Truyền thanh cơ sở tổ chức phổ biến, tuyên truyền thực hiện Đề án chăm sóc vì sự phát triển toàn diện trẻ em trong những năm đầu đời tại gia đình và cộng đồng trên địa bàn thành phố Tây Ninh năm 2025.

**7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố, Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố, Hội nông dân Thành phố, Thành đoàn và các tổ chức liên quan khác:** trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ phối hợp tham gia thực hiện kế hoạch này; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức về chăm sóc phát triển toàn diện trẻ em trong những năm đầu đời trong tổ chức mình; giám sát việc thực hiện pháp luật, chính sách về chăm sóc phát triển toàn diện trẻ em.

### **8. Ủy ban nhân dân các phường, xã**

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án chăm sóc vì sự phát triển toàn diện trẻ em trong những năm đầu đời tại gia đình và cộng đồng phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

- Huy động nguồn lực triển khai thực hiện Kế hoạch này; lồng ghép việc thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này với các chương trình, đề án khác có liên quan tại địa phương

- Chủ động tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch và thực hiện chế độ báo cáo kết quả thực hiện Đề án theo đúng quy định.

### **9. Chế độ báo cáo**

Các cơ quan, đơn vị, UBND phường, xã báo cáo định kỳ 6 tháng trước ngày 05/5/2025, báo cáo năm trước ngày 05/11/2025 và đột xuất (nếu có) kết quả thực hiện Đề án về UBND Thành phố.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án chăm sóc vì sự phát triển toàn diện trẻ em trong những năm đầu đời tại gia đình và cộng đồng trên địa bàn thành phố Tây Ninh năm 2025./.

Nơi nhận: *xl*

- Sở LĐTBXH tỉnh;
- UBND Thành phố;
- UBMTTQVN và các Tổ chức CT-XH TP;
- Các phòng, ban Thành phố;
- UBND các phường, xã;
- Lưu: VT *Thư*

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Trung Hiếu**

Số: 59 /TTr-LĐT BXH

Tp Tây Ninh, ngày 24 tháng 02 năm 2025

**TỜ TRÌNH**  
**Về việc ban hành văn bản**

Kính gửi: Ủy ban nhân dân thành phố Tây Ninh

Trình lần thứ: 1.

Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-SLĐT BXH ngày 13/02/2025 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội triển khai thực hiện Đề án chăm sóc vì sự phát triển toàn diện trẻ em trong những năm đầu đời tại gia đình và cộng đồng trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2025.

Phòng Lao động Thương binh và Xã hội Thành phố xây dựng dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án chăm sóc vì sự phát triển toàn diện trẻ em trong những năm đầu đời tại gia đình và cộng đồng trên địa bàn tỉnh Thành phố năm 2025 (đính kèm theo kế hoạch).

Kính trình lãnh đạo UBND Thành phố xem xét và ban hành Kế hoạch.

Trân trọng./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG**  
**PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Phạm Mộng Quyên

Số: 19 /BC-PLĐTBXH

Tp. Tây Ninh, ngày 24 tháng 02 năm 2025

## BÁO CÁO

**Kết quả lấy ý kiến dự thảo kế hoạch thực hiện Đề án chăm sóc vì sự phát triển toàn diện trẻ em trong những năm đầu đời, kế hoạch thực hiện Đề án hỗ trợ trẻ em khuyết tật, kế hoạch thực hiện Chương trình hành động quốc gia Vì trẻ em trên địa bàn thành phố năm 2025**

Kính gửi: Ủy ban nhân dân Thành phố.

Thực hiện nhiệm vụ được giao của Lãnh đạo UBND Thành phố.

Phòng Lao động Thương binh và Xã hội Thành phố báo cáo kết quả lấy ý kiến dự thảo kế hoạch thực hiện Đề án chăm sóc vì sự phát triển toàn diện trẻ em trong những năm đầu đời, kế hoạch thực hiện Đề án hỗ trợ trẻ em khuyết tật, kế hoạch thực hiện Chương trình hành động quốc gia Vì trẻ em trên địa bàn thành phố năm 2025 như sau:

- Kết quả lấy ý kiến có 07 đơn vị có ý kiến thống nhất: Hội Nông dân Thành phố, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Tài chính Kế hoạch, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Tư pháp Thành phố, UBND Phường 1, Phường IV.

Trên đây là báo cáo kết quả lấy ý kiến dự thảo kế hoạch thực hiện Đề án chăm sóc vì sự phát triển toàn diện trẻ em trong những năm đầu đời, kế hoạch thực hiện Đề án hỗ trợ trẻ em khuyết tật, kế hoạch thực hiện Chương trình hành động quốc gia Vì trẻ em trên địa bàn thành phố năm 2025, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội Thành phố kính báo cáo UBND Thành phố.

Trân trọng./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Phạm Mộng Quyên